

Od 9 lipca br. w aplikacji służącej do obsługi procesu dostarczania podręczników do szkół dostępne są dodatkowe opisane poniżej funkcjonalności dla szkół. W aplikacji przewiduje się inny zestaw funkcjonalności dla **szkół publicznych** i inny dla **szkół niepublicznych**.

SZKOŁY PUBLICZNE

Wszystkie szkoły publiczne, ze względu na fakt, że Minister Edukacji Narodowej jest zobowiązany zapewnić uczniom tych szkół podręczniki powinny zgłosić poprzez aplikację zapotrzebowanie na te podręczniki albo jego brak. Do tej pory mogły składać jedynie ww. zapotrzebowanie. Udostępniane funkcjonalności umożliwiają również:

- wyrażenie braku zainteresowania otrzymaniem „Naszego elementarza”;
- anulowanie złożonego wcześniej zamówienia na „Nasz elementarz”;
- wyrażenie zainteresowania otrzymaniem „Naszego elementarza” mimo wcześniej wyrażonego brak zainteresowania jego otrzymaniem.

Wyrażenie braku zainteresowania otrzymaniem „Naszego elementarza”

Informację o braku zainteresowania otrzymaniem podręcznika powinny przekazać zarówno szkoły publiczne, które nie prowadzą naboru do klas pierwszych na rok szkolny 2014/2015, jak i te, które zdecydowały się korzystać z innego podręcznika niż „Nasz elementarz”.

- Szkoły które nie prowadzą naboru potwierdzają adres, a następnie zaznaczają opcję „nie zamawiam” i wpisują cyfry „0” w pola *Przewidywana liczba oddziałów* i *Przewidywana liczba uczniów*.
- Szkoły, które wybrały inny podręcznik potwierdzają adres, zaznaczają opcję „nie zamawiam” i wprowadzają dane na temat planowanej liczby oddziałów i uczniów klasy I w roku szkolnym 2014/2015.
- W obu ww. przypadkach wybranie opcji „nie zamawiam” powoduje automatyczne wypełnienie cyfrą „0” pola „Liczba podręczników” bez możliwości edycji tego pola.

Anulowanie złożonego wcześniej zamówienia na „Nasz elementarz”

Szkoła, w której po złożeniu zapotrzebowania na „Nasz elementarz”, podjęto decyzję o rezygnacji z tego podręcznika, może anulować zamówienie. W tym celu należy na *Liście zamówień*, wybrać do edycji zamówienie z którego chcemy zrezygnować. Następnie należy wybrać opcję „nie zamawiam”. Zaznaczenie tej opcji spowoduje automatyczne wypełnienie cyfrą „0” pola „Liczba podręczników” bez możliwości edycji. Możliwość anulowania złożonego zamówienia dotyczy zarówno zamówień na podręcznik standardowy, jaki i zaadaptowany.

Wyrażenie zainteresowania otrzymaniem „Naszego elementarza” mimo wcześniej wyrażonego brak zainteresowania jego otrzymaniem

W przypadku, gdy szkoła będzie zainteresowana złożeniem zamówienia na „Nasz elementarz” pomimo uprzedniego przekazania informacji o braku zainteresowania, aplikacja będzie umożliwiała taką zmianę. Po zaznaczeniu opcji „zamawiam” aktywuje się możliwość

wprowadzenia wartości różnych od zera w polu „Liczba podręczników”. Zmiany takie będzie można wprowadzać do momentu zamknięcia listy dystrybucyjnej.

SZKOŁY NIEPUBLICZNE

Szkoły niepubliczne, które chcą korzystać z podręcznika zapewnianego przez Ministra Edukacji Narodowej składają wnioski o dostarczenie „Naszego elementarza”. W aplikacji zostanie dodana możliwość przekazania informacji o rezygnacji z już złożonego wniosku. Szkoły niepubliczne nie przekazują informacji o braku zainteresowania otrzymaniem „Naszego elementarza” W związku z tym nie będzie możliwości deklarowania, za pośrednictwem aplikacji, braku zainteresowania wnioskowaniem o „Nasz elementarz”.